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Anotace práce

V prvních dvou kapitolách práce se věnuji koncepcím pojetí odpovědnosti a svobody

založené na setkání s tváří ve filosofiích dvou velkých židovských myslitelů současnosti

Emmanuela Lévinase a Martina Bubera, z nichž je patrný, výrazněji potom v koncepci

Martina Bubera, vliv židovské tradice, která v nemalé míře ovlivňuje jejich celkový přístup

k danému tématu. Přesto si myslím, že jejich originální odkrývání pojetí člověka a jeho

odpovědnosti ve světě je univerzalistické a otevírá se směrem k lidství založeném na

toleranci, zření, přijetí jinakosti jako toho, čím jsem vyzván k tomu, abych slyšel a odpovídal.

Snažím se najít hlubší souvislosti, z nichž později odvozuji témata pro další části práce,

jakými jsou výchova, společnost, příroda.

Třetí část jsem věnovala liberálnímu přístupu k výše uvedené problematice. Pro toto

téma z hlediska liberalismu jsem zvolila přístup Friedricha Augusta Hayeka, jednoho

z nejvýznamnějších a nejvlivnějších teoretiků vycházejícího z myšlenek rakouské

národohospodářské školy. A to především proto, že jeho pohled na skutečnost je velice široký

a jeho práce zasahují do různých oborů poznání. Též proto, že kromě svých zkoumání ve sféře

ekonomických věd přispěl významnou měrou i k rozvoji v oblasti psychologie, filosofie

společnosti, politologie, etiky a historie moderního myšlenkového vývoje vůbec, zejména pak

při řešení metodologických problémů společenských věd. Liberalismus jsem si zvolila jako

opozici ke koncepcím Lévinase a Bubera, neboť ve svém pojetí svobody a zodpovědnosti

zakládá protichůdný směr vztahu.

Ve čtvrté části se pokouším nalézt možnosti vytváření a růstu zodpovědnosti ve vztahu

k výchově člověka, ať už na úrovni rodičovské, pedagogické nebo sebezkušenostní. Zmiňuji

se o výchově a jejích možnostech vést člověka k odpovědnosti.

Závěr jsem věnovala tématu jinakosti a situaci, v níž se současný člověk díky své

(ne)zodpovědnosti nachází a hledání styčných bodů, rozdílností a možných aplikací

myšlenkových postojů výše uvedených autorů k odpovědnosti v životě člověka.
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Úvod

Být odpovědný, tedy odpovídat

Jako lidé žijící v postmodemí době, v demokratickém systému státního zřízení, jsme si

zvykli na neomezený "příliv" svobody, kterou chápeme různými způsoby bud' jako svobodu

slova, svobodu pohybu, svobodu volby, nebo prostě jenom jako jediný "dobrý způsob" života,

v němž se člověk může realizovat a uplatnit svoje schopnosti ve prospěch společnosti, nebo

též k uspokojení sebe samého. Slovo svoboda patří neodmyslitelně k našim životům tak, že si

zřejmě mnohý neuvědomí život bez ní. Jaká je však hodnota té svobody, o níž neustále

slýcháme, jíž se oháníme, kdykoliv je potřeba ji připomenout. Do jaké míry jsme si vědomi

jak dalece sahá, jaký je její obsah, s čím je spojená, nebo co od nás žádá?

Kdykoliv proto slyším slovo svoboda, přijde mi na mysl slovo odpovědnost. Ptám se,

zda-li můžeme být svobodní v hlubokém světě odpovědnosti, zda-li nás právě tato

odpovědnost svobody nezbavuje, nebo ji neomezuje.

Zamýšlím se nad tím, zda-li je vůbec třeba apriori chtít, abychom nutně byli svobodní.

Zda-li samovolné vyžadování svobody není jenom klouzání po povrchu rybníka bez hlubšího

obsahu a vlastní reflexe? Nepřichází naše svoboda samovolně právě s uměním být a moci být

zodpovědný? S uměním nést nekonečnou přítomnost odpovědnosti, která člověku po jejím

přijetí a uvědomění může nabídnout, to co nazýváme svobodou?

Položím-li otázku, proč chceme být svobodní? Odkud přichází pocit, že ke svému

životu potřebujeme svobodu? A jakou to svobodu vlastně chceme, snažíme se vytvořit?

Předpokládá člověk, že pokud bude svobodný, může zaručovat svobody i jiným, nebo si musí

stále klást otázku, zda-li svou zvolenou svobodou nebude způsobovat nesvobodu někomu

druhému. Může prostě moje svoboda zaručit svobodu někomu jinému?

Učinila však tato touha po svobodě člověka opravdu svobodným? Není toto

přemýšlení nad ní nesvobodou samotnou? Jsem určen tím, že nad ní musím uvažovat, že o ní

usiluji? Je svoboda odpovědnost?

V průběhu dějin se setkáváme s různými pojetími, s různými dopady.

V mýtopoetickém myšlení se nemuselo o pojmu odpovědnosti mnoho uvažovat. Odpovědnost

se v něm děje a ukazuje vůči zakoušené moci. Paradoxní povaha zodpovědnosti se zjevila
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teprve tehdy, když lidská moudrost otevřela rozumnou řeč. Náhle není odpovědnost

nárokována pouze zvenčí, jinými lidmi nebo bytostmi. Ozývá se v člověku ve vztahu k tomu,

co nahlíží. Otvírá se cesta k odpovědnosti vůči poznané pravdě. Nelze však vyloučit, že

žijeme již bez mýticky založených nároků svobody. Dědictvím tímto je např. vztah

k rodičům, státu - odpovědnost za to, co bylo člověku svěřeno. Vědomá zodpovědnost však

zakládá něco zcela jiného, zakládá odpovědnost toho, co je nahlíženo.

Není však odpovědnosti vůči nahlédnutému pouze neposlušnou svévolí? Subjektivním

rozhodováním podle toho, co si zrovna myslím a jak to vidím?

Může být takováto svoboda odpovědná, nebo zakládá lhostejnost? Mohu být s takovouto

svobodou, která není nárokována mocí, skutečně odpovědný?

Svoboda a odpovědnost jsou v určitém smyslu hluboce spjaty, provázány tenkými

nitkami i silnými provazy, které si v průběhu života vytváříme. A teprve ten, kdo tuto

provázanost vytvoří ví, že není laciného užívání a vystavování na obdiv, že je jenom a pouze

vzájemnost, účast a odpovědnost, jež mohou učinit člověka svobodným, aniž by slovo

svoboda muselo být použito.

Osoba

Osoba nikdy není jen sama o sobě a hlavně pro sebe, nýbrž vzniká, roste a žije jen ve

vztazích s druhými lidmi. Tato skutečnost, v současné době důrazu na individualismus,

v mnohé míře opomínána. Jsem-li odpovědný, znamená to tedy, že odpovídám. Odpovídám

na tvář s níž se setkávám.

Podle Lévinase je odpovědnost, kterou mám za druhého naprosto závazná a

předpřítomná. Předchází i mou vlastní svobodu a hluboce tkví v minulosti. Na tuto minulost

se není možné dotázat, neboť je starší než jakékoliv vědomí a poznání. Základním stavebním

prvkem je zde má odpověd' na volání druhého. Úkolem člověka je probudit se a osvobodit se

od sebe směrem k druhému, který je v něm obsažen od samého počátku. V opačném případě

žije marný a zbytečný život. Druhý nikdy není jen nějaký a1ter ego, ale je to zároveň i idea

nekonečna. Ty nemůže nikdy být jen doplňkem Já, který je možno kdykoliv odložit. Kvalita

já je tedy měřitelná pouze tím, co ze sebe nabídnu druhému a jak velký krok jemu vstříc
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učiním. Pouze vzájemná vstřícnost může vytvořit fungující a rovnocenný vztah - na jedné

straně stojíš Ty a na druhém Já.

Vztah Já a Ty je i tématem Buberových prací a jeho filosofie. Buber však dále ještě

rozvíjí myšlenku Ono, jež završuje trojúhelník Já, Ty a tedy Ono. Vychází z toho, že bez Ono,

není vzájemná interakce Já a Ty možná. Ono sehrává úlohu v intersubjektivním vztahu mezi

dvěma kladeními svobody. Ono zde zastává roli pravidla. I ten nejosobnější vztah je vždy

doprovázen něčím dalším, co není já ani ty, co tento vztah dokresluje, zasazuje a doplňuje.

Žádný vztah já a ty nevisí ve vzduchoprázdnu, bez kontextu a bez pravidel. Zcela nutně jsou

za každým takovým vztahem v pozadí skryty instituce, společenské a přírodní řády věcí,

prostory, ve kterých se vztah naplňuje.

Přestože oba myslitelé zakládají svoji filosofii na podobném tématu, jejich koncepce

se v některých bodech rozchází. Zatímco dílo Martina Bubera je charakteristické úsilím


[…]


55

novými etickými aspiracemi není žádný rozpor. Jedná se totiž o bezbolestnou morálku, bez

povinnosti a postihu, přizpůsobenou nadvládou Ega, schválené značnou většinou. Televizní

dobročinnost není vzkříšením smyslu srdcervoucího úkolu, nýbrž důkazem emocionální a

nárazové etiky bez úsilí. Šíří se ekologické uvědomění bez pojmu sebezapření; jako pouhý

požadavek lepší kvality života, možnosti konzumovat lépe a jinak. Obětavost není většinou

uznávána a zaujatost pro Ego, pro blahobyt a pro zdraví sílí. Přestože etika byla opět vzata na

milost, kultura obětí zanikla. Přestali jsme uznávat povinnost žít pro něco jiného než sami pro

sebe.

Egotismus

Egotismus, jako přesvědčení, že člověk může najít své sebenaplnění v úsilí o vlastní

uspokojení, je jednou z nejzákladnějších lidských mylných představ, jež je v současné době

hojně uplatňována. Možná ani ne zcela z uvědomělého přesvědčení, jako z neschopnosti

odmítnout způsob života, který je v podmínkách, v nichž žijeme hojně nabízen. Médii

nabízená nutnost vlastnit čím dál větší množství věcí, jež zaručí kvalitnější, smysluplnější a

bohatší život je nepřehlédnutelná. Avšak, co její význam? Ústí do egotismu. Člověk se se

zálibou obklopuje věcmi, které může vlastnit, které může ovládat a jimiž může manipulovat.

Vlastnění není však, jak se ukazuje, tím, co člověka na majetku vzrušuje a uspokojuje.

Vzrušuje jej a přechodně uspokojuje proces získávání. Skupinový egotismus vykazuje stejnou

dynamiku jako egotismus individuální.

Problematika chamtivosti a služby či hledání sebe v sebepřekračování je stále stejná.

Nejzákladnějším lidským poznáním zkrátka je, že člověk může dosáhnout naplnění svého

života jen tím, že se o ně nestará přímo, ale že svůj život zasvětí úsilí o to, co je dobré. Člověk

se zkrátka nenachází tím, že získává, nýbrž tím, že se sebe dává. Že si stále připomíná a

uvědomuje sebe jako pomocníka a průvodce druhým.

Egotismus prostě nefunguje, přesto, že o jeho fungování je přesvědčeno nemalé

množství lidí. Funguje však odpovědnost a svědomitost, láska a péče.

A protože my lidé máme možnost v mezích své svobody být dobří nebo ne, není lhostejné co

si předsevzeme. Jsme totiž odpovědní za dobro - za svět lidí, za svět přírody.
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Od druhého k přírodě

Po celá tisíciletí žil člověk v závislosti na přírodě a mohl se na ni spolehnout. V našem

století došlo k obratu v tomto vztahu. Populační explozí a explozí konzumu se změnil poměr

mezi přírodou a lidstvem. Dnes spotřebováváme a znečišťujeme rychleji než se příroda stačí

obnovovat a tempo spotřeby se prudce stupňuje. Nemůžeme se již spolehnout na přírodu.

Příroda se stala závislá na nás; my jsme se stali odpovědni za ni.

Nejen to, v čem poškozujeme své lidské bližní, nýbrž všechno naše konání má dnes

svůj morální dopad. Není komu předat zodpovědnost, není proti komu se bouřit. Ve svém

samozvaném "boji s přírodou" jsme zvítězili na celé čáře a odpovědnost za poraženou přírodu

padla na nás. Už nestačí starat se jen sami o sebe. Musíme se starat o celý svět, a to ve všem

svém konání. A tato odpovědnost doléhá obzvlášť na nás, na lidi privilegovaného světa.

Dlouho jsme se my lidé chovali, tak, že jsme především vyhledávali vlastní

uspokoj ení, to, co nás baví, co se nám líbí a veškerou odpovědnost přenechávali někomu

jinému. Nezodpovědnost už neznamená, že to necháme na přírodě. Znamená katastrofu.

Když však převezmeme nabízenou odpovědnost, může se tak stát svobodou.

Ekologická krize představuje kopemikánskou kontrarevoluci. Kantova kopemikánská

revoluce umístila člověka do středu bytí jako jediný zdroj vší hodnoty a smyslu. Tradiční

"dobro člověka" už zkrátka není středem všeho. Ekologická krize posouvá člověka znovu na

periférii zájmu. Jeho přežití a "dobro" závisí na přežití celého světa přírody, jehož je člověk

jen jednou, velmi ničivou částí. Člověk nalezne své místo a oprávnění ve světě, když svůj

úkol v tomto životě pochopí jako službu nejen "dobru" člověka, nýbrž vší přírodě, všemu

bytí.

Pokud nahlížím druhého a mohu prosazovat jeho zájmy mohu skrze něho docházet

k sobě. Otevírá se mi tím prostor. Nahlížím-li ven ze sebe, slyším a tím mohu i odpovídat na

to, co se ve světě kolem mě děje. Vycházím-li však z vlastních potřeb, nutně je musím

přisuzovat i druhému, neboť jej nahlížím skrze sebe. Takového člověka mohu přes své

přesvědčení o jeho svobodě hnát do nesvobody a skrze své představy jej utvářet, bez ohledu

najeho skutečné potřeby (volání).
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Budeme-li však nahlížet tvář druhého, tvář skutečností, tvář jinakosti, která se kolem

nás děje, budeme mít větší možnost najít sebe mezi existujícími vztahy. Budeme moci být

více nápomocni a připraveni pro život s druhými, jejichž potřeby nám nebudou skrze toto

nahlédnutí nerozpoznatelné a lhostejné. Všechen svět je setkáním, můžeme říci společně

s Martinem Guberen. A pokud budeme schopni nahlédnout a zažít každé setkání, budeme

schopni s maximální odpovědností být svobodní ve svém rozhodování.
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