Posudek magisterské práce Šárky Nemešové : „K problematice odpovědnosti jedince v současné době“

Kolegyně Šárka Nemešová si za téma své práce zvolila jistě velmi důležitý problém v dnešní složité společenské situaci, a to problém lidské odpovědnosti. Tento problém je možné jistě vnímat z mnoha hledisek – etického, antropologického, politologického, právního, historického, religionistického, sociologického i filosofického. Autorka se rozhodla pro kombinaci hlediska filosofického a politologického, s tím, že díky myslitelům, o jejichž názory se opírá, se do popředí dostává náboženský a mravní aspekt této složité otázky.

Výběr autorů, o něž se ve své práci opírá, považuji za velmi vhodný, třebaže mi v textu práce i v použité literatuře chybí myslitel, který se touto otázkou zabývá speciálně, tj. Hans Jonas. Jak sama autorka v úvodu své práce připomíná, při výběru se řídila především možností srovnat představy o odpovědnosti u dvou filosofů, kteří jsou si postojově blízcí – to se týká Levinase a Bubera, a potom provést srovnání s někým, kdo se na celou problematiku dívá ze zcela jiného úhlu, s F.A.Hayekem. Ve své práci staví na rozboru jejich názorů, který je správně opřen přímo o jejich díla, a to je jistě třeba ocenit. Problematické však bohužel je, že její text daleko spíše připomíná výpisky z četby těchto autorů, než samostatnou interpretační práci s textem. Kdyby dala do závorek všechny citáty a neoznačovala je pouze odkazovým číslem poznámky, ukázalo by se, že na mnoha stránkách její práce tvoří citace většinu. Přesto, že tato část práce představuje její dvě třetiny, je ale jen teoretickým uvedením do problematiky, o níž podle mého mínění, ale i podle názvu práce, jde především. Je jím výchova k odpovědnosti.

Druhá část práce je opřena o další autory a jinou práci s texty. Zde se autorka více snaží o vyjádření vlastních postojů a o vyargumentování své hlavní teze, že přijetí odpovědnosti úzce souvisí s nalezením smyslu života. Toto pochopení nám umožní stát se svobodnými prostřednictvím toho, že budeme schopni a ochotni přijmout jinakost druhého ne jako nebezpečí, ale dar. Tato část práce svědčí o zájmu autorky o problematiku, kterou zkoumá, i o její schopnosti samostatného myšlení a tvůrčí práce. Bohužel zůstala tato část pouze torzem, oproti části první. Proto práci k obhajobě sice doporučuji, ale navrhuji klasifikovat ji stupněm dobře.

Při obhajobě by autorka měla odpovědět na následující otázky:

1. Jak podle jejího mínění souvisí pohled na vztah osudu a svobody s chápáním odpovědnosti u M. Bubera?
2. V čem spatřuje důležitost hranic v životě člověka?
3. Jak má vypadat správná citace?

Praha 30.8.2006

M. Blázková
Dr.Miloslava Blažková, CSc.